در این هنگام سپاهیان مغول و ترک به سرزمینهای جنوب شرقی ایران یورش آوردند و حتی تا هندوستان پیش رفتند. در سال

این نوشتار در ابتدا نگاهی دارد به روند انتقال نام هرموز از شهری بندری در نزدیکی میناب کنونی به جزیره جرون در نخستین سال از قرن هشتم هجری قمری و سپس به توصیف جهانگردان از جزیره هرموز تا سال ۹۰۹ هـ.ق / ۱۵۰۳ م. یعنی چهار سال پیش از یورش اشغالگران پرتغالی به خلیج فارس میپردازد. آنگاه چگونگی اشغال بنادر خلیج فارس توسط آلفونسو دو آلبوکرک در یاسالار پرتغالی در ۹۱۳ هـ.ق / ۱۵۰۷ م. و واکنشهای مردم بنادر شرح داده میشود و در ادامه به جزئیاتی چند از شکست و بیرون رانده شدن پرتغالیها در ۱۰۳۱ هـ.ق / ۱۶۲۲ م. میپردازد. در پیوست نوشتار نیز شرح کوتاهی از احمد بن ماجد و نقش وی در امکان راهیابی پرتغالیها به خلیج فارس آورده شده است.

کلیدواژگان

خلیج فارس؛ هرموز؛ واسکودوگاما؛ آلفونسو دو آلبوکرک؛ شاه عباس صفوی؛ امام قلی میرزا؛ احمد بن ماجد

مقدمه

جرون شهری است نیکو و بزرگ دارای بازارهای خوب که بندرگاه هند و سند میباشد و کالاهای بازرگانی هندوستان از این شهر به عراق عرب و عراق عجم و خراسان برده میشود. سلطان هرموز نیز در این شهر سکونت دارد ... (ابن بطوطه، ۱۳۷۶: ۱/۳۳۳).

«عبدالرزاق سمرقندی» پس از نزدیک به صد و بیست سال از گزارش «ابن بطوطه» در رخدادهای سال ۸۴۵ هـ.ق / ۱۴۴۱ م. درباره هرموز چنین مینویسد:

این هرموز که آن را جرون گویند در میان دریا بندری است که در روی زمین بدیل ندارد و تجار اقالیم سبعة از مصر و شام و روم و آذربایجان و عراق عرب و عجم و ممالک فارس و خراسان و ماوراءالنهر و ترکستان و مملکت دشت قبچاق و نواحی قلماق و تمام بلاد مشرق و چین و ماچین و

بر روی دریا توان آورد به آن بلده آرند و مسافران عالم از هر جا آیند و هرچه آرند در برابر هرچه خواهند بی‌زیارت جستجوی در آن شهر یابند ... (نوایی، ۱۳۷۰: ۲۵۲-۱/۳۵۲؛ بنقل از: سمرقندی، ۱۹۳۶ م. ۲/ ذیل رخدادهای سال ۸۴۵ هـ.ق).

سرانجام «نودویک وارتمان»^۲ که در ۹۰۹ هـ.ق / ۱۵۰۳ م. (چهار سال پیش از حمله پرتغالیها) هرموز را دیده چنین

۶۹۶ هـ.ق مغولان تصمیم گرفتند که سپاهی را نیز مأمور حمله به هرموز کنند و فرماندهی سپاه با رکن‌الدین مسعود بود. ایاز به سختی توانست با بستن قراردادی نظر مغولان را تأمین نماید و خود فرمانروا بماند.

از هرموز نو بسیاری از جهانگردان و جغرافی‌نویسان به ویژه در سده‌های هشتم و نهم و دهم هجری یاد کرده‌اند که در ادامه به برخی از آنها اشاره می‌رود:

بیست سال پس از انتقال تختگاه از بندر «هرموز» به «جرون»، «آدوریک پرودونون»^۱ در راه رفتن به هند و چین در حدود سال ۷۲۱ هـ.ق / ۱۳۲۱ م. از این بندر به کشتی نشسته و درباره آن چنین نوشته است: «شهر حصاری استوار دارد و فاصله جزیره با ساحل ایران دو فرسنگ است و در این جزیره، کالای گرانبها میتوان یافت» (به نقل از نوایی، ۱۳۷۰: ۱/۵۲). نزدیک به ده سال پس از پرودونون، جهانگرد نامی «ابن بطوطه»

بسیاری بدست آوردیم ...

بازرگانی بیشتر مروارید و ابریشم و سنگهای گرانبها و ادویه است» (نویسی، ۱۳۷۰: ۱/۲۵۳).

آمدن پرتغالیها به خلیج فارس

به فرمان پادشاه «دُن امانوئل^۱» (۱۴۹۵ تا ۱۵۲۱ م) نخستین گروه از پرتغالیها به سرپرستی دریانورد و دریاسالار نامی «واسکو دوگاما^۲» در سال ۱۴۹۸ م/۹۰۳ هـ.ق توانستند (آنگونه که در شرح «ابن ماجد» خواهد آمد) به «کالیکوت» در کرانه‌های هند برسند. با باز شدن پای پرتغالیها به هند، راه برای اجرای برنامه‌های استعماری دولت پرتغال که همراه با اسپانیا قدرتهای برتر نظامی دریایی در آن زمان بشمار میرفتند، هموار گردید. پرتغالیها برای ادامه کارهای مستعمراتی خود در حوزه دریای هند، شهر «گوا» در ساحل «دکن» را مرکز اداری و سیاسی خود ساختند.

در سال ۱۵۰۷ م/۹۱۳ هـ.ق دریاسالار آلفونسو دوآلبوکرک^۳ با هفت فروند کشتی جنگی پس از درنوردیدن کرانه‌های عمان به هرموز یورش آورد. آلبوکرک جریان این یورش وحشیانه را در نامه‌ی به «فرانسیسکو دو المیدا^۴»، نایب‌السلطنه پرتغال در هند، چنین بیان داشته است: سوکوتورا [در ماداگاسکار] را که ترک کردم با بادی موافق...

دارا بودند، دست یابند، بناچار سیاست مماشات با پرتغالیها را در پیش گرفتند و نفوذ و حضور آنها را به رسمیت شناخته و اقدام به مبادله سفیر و برقراری پیوند سیاسی نمودند؛ پیوند و روابطی که به انگیزه افزون خواهیهای پرتغالیها هیچگاه سودی برای ایران نداشت.

روی کارآمدن شاه عباس صفوی (فرمانروایی ۹۹۶ تا ۱۰۳۸ هـ.ق / ۱۵۸۷ تا ۱۶۲۹ م.) را میتوان آغاز فروپاشی توانمندی نظامی و انحصار بازرگانی پرتغالیها در حوزه دریای هند و منطقه خلیج فارس دانست. پیشتر، از نیمه دوم قرن شانزدهم، رویدادهایی چون پیدا شدن رقبای تازه‌یی همچون هلندیها و انگلیسیها در عرصه بازرگانی دریایی و نیز ضمیمه شدن پرتغال به قلمرو فرمانروایی پادشاه اسپانیا از سال ۱۵۸۰ م. / ۹۸۸ هـ.ق (که تا ۱۶۴۰ م. / ۱۰۵۰ هـ.ق ادامه یافت) از اقتدار پرتغالیها کاسته بود. با این حال، نایب‌السلطنه پرتغالیها در هند به نیابت از پادشاه اسپانیا، همچنان حضوری توانمند در خلیج فارس و دریای عمان داشت.

در سال ۱۰۱۰ هـ.ق / ۱۶۰۲ م. «اللهوردی خان»، فرمانروای فارس، بدنبال درخواست کمک جنگی «رکن‌الدین مسعود»، حاکم بحرین که از فرمانبرداری پرتغالیها سر پیچیده بود، فرصت را غنیمت شمرد و تفنگداران «فالی» را به فرماندهی «معین‌الدین» وارد بحرین نمود و این نیروها نخست خود «رکن‌الدین» را که خواهان فرمانروایی مستقلانه بر بحرین بود، از سر راه برداشتند و سپس خود زمام امور را بدست گرفتند.

به هر روی پرتغالیهای بدون رقیب در نخستین یورش به هرموز به انگیزه پایداری مردم و سیاست کارساز «خواجه عطا»، وزیر هرموز و بروز اختلاف میان فرماندهان ناوگان، ناچار به عقب‌نشینی شدند و نتوانستند به پیروزی قطعی برسند و تنها به بستن پیمانی بسنده کردند. پیروزی پرتغالیها بر هرموز که به خراجگذاری شاه هرموز انجامید، هشت سال دیگر (۱۵۱۵ م. / ۹۲۱ هـ.ق)، زمانی که «شاه اسماعیل» در شرایط پس از شکست جنگ چالدران بسر میبرد، روی داد. با این پیروزی و با وجود آنکه «هرموز» به تحت‌الحمایگی پرتغال درآمد، فرمانروای هرموز از استقلال کامل در اداره جزیره برخوردار بود و پیوند او با پرتغالیها تنها به پرداخت خراج سالیانه خلاصه میگردید که آن هم در مواردی به بهانه‌های گوناگون انجام نمیشد.

سرانجام این قیامها با سرکوب و حشیانه پرتغالیها روبرو گردید و با کشته شدن فرمانروای هرموز و تبعید «رئیس شرف‌الدین فالی» به «لیسبون» پایان یافت (وثوقی، ۱۳۸۶: ۶).

با سرکوبی قیامهای مردمی و روی کار آمدن «سلغر شاه دوم» در سال ۹۴۰ هـ.ق / ۱۵۳۳ م. امتیاز بهره‌برداری از درآمدهای گمرکی به فرماندار پرتغالی هرموز واگذار گردید و بدین ترتیب چیرگی نظامی و اقتصادی پرتغالیها در خلیج فارس کامل شد (همانجا). و چندین دهه بدرازا کشید. در این دوره، پادشاهان صفوی (از شاه اسماعیل گرفته تا شاه عباس) که با تهدیدات همواره عثمانیها در غرب و شمالغرب

با رسیدن کشتیهای انگلیسی، حلقه محاصره قلعه کامل شد و سرانجام پس از گرفتن قشم^۴ در ۲۸ ربیع‌الاول مصادف با ۱۰ فوریه، سه هزار تن از سپاهیان ایران به فرماندهی امامقلی خان در هرموز پیاده شدند و کار تسخیر شهر و محاصره قلعه بسیار استوار هرموز را آغاز کردند و سرانجام تقریباً پس از دو ماه و ده روز جنگ تمام‌عیار در خشکی و دریا در ۱۱ جمادى‌الثانی مصادف ۱۸ آوریل پرتغالیها تسلیم شدند و بدین ترتیب پرچم استعمار پرتغالیها در هرموز که آلبوکرک آن را در ۱۵۱۵ م/ ۹۲۱ هـ.ق برافراشته بود، پس از ۱۰۷ سال به زیر کشیده شد و پرچم افتخار ایران بر فراز قلعه آن به اهتزاز درآمد. شمار همه سپاهیان ایرانی که برای آزادسازی هرموز جنگیدند، از چهل تا پنجاه هزار نفر برآورد شده که از این شمار بیش از هزار نفر شهید و زخمی شدند. انگلیسیها هم در این جنگ بیست نفر کشته دادند.

3. Edward Monox

۴. اسکندر بیگ ترکمان در *عالم آرای عباسی* آورده است: [پس از گرفتن قلعه قشم امامقلی خان] فتح و تسخیر بلده هرموز و استیصال فرنگیه را پیشنهاد همت بساخته، حقیقت را بعرض عاکفان سده حلال [شاه عباس] رسانیده بدین خدمت رخصت یافت (ترکمان، ۱۳۸۲: ۲/۹۸۱).

در سال ۱۰۲۲ هـ.ق / ۱۶۱۳ م. به فرمان شاه عباس، «امامقلی خان»، فرمانروای فارس که به تازگی بر جای پدرش، الله‌وردی خان، نشسته بود به بندر «گمبرون» که پرتغالیها خودسرانه در آن قلعه ساخته و آنجا را لنگرگاه کشتیهای کوچک جنگی خود کرده بودند، حمله برد و آن را از دست آنها بیرون آورد و قلعه و حصار آن را ویران کرد و در سبب گامی آنجا، قلعه زیبای استواری به شیوه قلاع فرنگی بنیان نهاد (ترکمان، ۱۳۸۲: ۲/۹۸۲؛ نوایی، ۱۳۷۰: ۱/۲۶۶).

دو سال بعد یعنی در ۱۶۱۵ م. / ۱۰۲۴-۱۰۲۳ هـ.ق به فرمان شاه عباس و با میانجی‌گری «رابرت شرلی»، دو بازرگان انگلیسی به نامهای «ریچارد استیل^۱» و «جان کراوزر^۲» اجازه یافتند که در بندر «جاسک» دفتر بازرگانی «هند شرقی» انگلیس را دایر کنند (لویی بلان، ۱۳۷۵: ۲۵۱). شاه عباس با این فرمان میخواست انگلیسیها را رو در روی پرتغالیها قرار دهد و چنین هم شد. رقابتهای بازرگانی سرانجام آنها را به برخوردهای جنگی کشاند.

شکست کشتیهای جنگی پرتغال از کشتیهای انگلیسی در سالهای ۱۶۱۲ و ۱۶۱۵ م. / ۱۰۲۱ و ۱۰۲۴ هـ.ق در نزدیکی بندر «سورت» (در کرانه غربی هندوستان) ناتوانی پرتغالیها را آشکار ساخت. با این پیشامد و نیز بسته شدن پیمان سازش میان ایران و عثمانی در ۱۰۲۷ هـ.ق / ۱۶۱۸ م.، شاه عباس که خیالش از سوی عثمانیها آسوده گشته بود و دیگر نیازی به یاری نظامی دولت اسپانیا نداشت، بر آن شد که رشته پیوند دوستی خود را با پادشاه اسپانیا بگسلد و پرتغالیها را از بنادر و جزایر جنوب ایران بیرون براند (فلسفی، ۱۳۴۶: ۴/۲۰۴).

در سال ۱۰۳۱ هـ.ق / ۱۶۲۲ م. شاه عباس زمان را برای پایان دادن به خودسریهای پرتغالیها مناسب دید و به امامقلی خان، بیگلربیگی فارس، دستور داد که دست پرتغالیها را از بنادر و جزایر ایران کوتاه کند. امامقلی خان در اجرای دستور، روز ۲۴ صفر مصادف با ۸ ژانویه همراه با سپهسالار خود «امامقلی بیگ» به میناب رسید و بیدرنگ با «ادوارد

در نوشتارهای پرتغالی و در متن مربوط به سفر واسکودوگاما از راهنمای عربی با نام «معلم کاناکا» بمعنی «خبره در امور دریانوردی و ستاره‌شناسی» یاد شده است که روشن است این نام نه یک نام راستین بلکه لقب احترام است؛ بنابراین دانستن نام درست راهنمای واسکودوگاما زمانی با پیچیدگی همراه شد تا اینکه کتاب البرق الیمانی فی الفتح العثماني نوشتهٔ «قطب‌الدین مکی نهروالی» (۹۱۷ هـ.ق تا ۹۹۰ هـ.ق/ ۱۵۱۱ م. تا ۱۵۸۲ م.) پرده از راز نام درست معلم کاناکا برای پژوهشگران برداشت. در این کتاب که موضوع آن فتح یمن به سمت ترکان عثمانی است و نزدیک به پنجاه سال پس از گشوده شدن راه دریایی هند به روی پرتغالیهای استعمارگر نوشته شده است، نهروالی در روایتی درباره آمدن پرتغالیها به اقیانوس هند چنین آورده است: